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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Патология органов гепатопанкреатобилиарной

зоны занимает одно из ведущих мест среди причин механической желтухи

доброкачественного генеза (МЖДГ) [2,6,81,145,212]. МЖДГ прогрессирует

интенсивно и приводит, главным образом, к прогрессированию печеночной и

полиорганной недостаточности [19,61,119,136]. Её социальная значимость

повсеместно возрастает во всех странах мира, ключая и Республику

Таджикистан, и в первую очередь связана с увеличением заболеваемости

желчнокаменной болезнью, холедохолитиазом, заболеваниями большого

дуоденального сосочка, эхинококкозом печени, а также стриктурами желчных

протоков и сформированных билиодигестивных анастомозов [17,93,229].

Необходимо отметить, что в 30-70% случаев причиной МЖДГ является ЖКБ и

её осложнения, в 20-30% наблюдений причинами заболевания являются

рубцовые стриктуры, в 6-8% прорыв эхинококковых кист в желчные протоки

либо их сдавление, в 3-4% случаев МЖДГ развивается при врожденных и

приобретенных воспалительных заболеваниях печени и желчных протоков, а

также головки поджелудочной железы [7,100,159]. Появление МЖДГ

существенно ухудшает состояние пациента, усугубляя тяжесть состояния

вследствие развития характерных для неё осложнений, таких как печеночная

недостаточность, печеночная энцефалопатия, гнойный холангит,

холангиогенные абсцессы печени и других осложнений, приводящих к

развитию полиорганной недостаточности [75,102,223]. Возникшие холестаз,

желчная гипертензия и ахолия индуцируют митохондриальную дисфункцию

гепатоцитов. Важным в этой связи является изучение патогенетических

механизмов развития печеночной недостаточности при МЖДГ, обусловленных

нарушением кровообращения в печени, а также микроциркуляции, гипоксии и

процессов перекисного окисления липидов.

Развившийся вторичный иммунодефицит, проявляющийся в виде

цитокиновой дисрегуляции, нарушения функционирования фагоцитарной,
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клеточной и гуморальной системы, также оказывает негативное влияние на

течение МЖДГ [43,87,111].

Остается не до конца изученной проблема оптимизированного

алгоритма ранней диагностики, патогенетически обоснованных схем лечения и

прогнозирования течения печеночной недостаточности при МЖДГ. Трудности

ранней диагностики МЖДГ обусловлены полиэтиологическим характером

заболевания, отсутствием патогномических симптомов и лабораторных

показателей, характерных для различных причин обструкции желчных

протоков. Безусловно, актуальными являются разработка и

усовершенствование новых методов комплексной диагностики причин МЖДГ.

Хирургические вмешательства, проводимые традиционным

лапаротомным доступом, направленные на восстановление желчеоттока и

выполняемые на высоте «желтушного» периода, сопровождаются развитием

осложнений в 47-68%, а летальность при этом достигает 15-40% [37,50,209].

Для снижения частоты осложнений и летальности при МЖДГ широкое

распространение получили двухэтапные методы лечения. Целью первого этапа

лечения МЖДГ является декомпрессия печени с использованием

миниинвазивных вмешательств и выполнение радикальной операции на втором

этапе в отсроченном или плановом порядке в более благоприятных для

больного условиях. Необходимо при этом отметить, что хирургическая тактика

при МЖДГ в зависимости от этиологических факторов развития заболевания,

уровня билиарного блока недостаточно точно определена. Открытыми

остаются вопросы выбора доступа к желчевыводящим протокам,

продолжительности периода предварительной декомпрессии, наружного или

внутреннего отведения желчи, темпа декомпрессии билиарного тракта,

профилактики развития синдрома «быстрой декмопрессии», а также сроков и

методов выполнения радикального вмешательства в зависимости от этиологии

МЖДГ [16,70, 20,47,132].

Существуют недостатки в комплексном лечении больных с МЖДГ, в

частности, в инфузионной терапии и в использовании экстракорпоральных
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методов лечения, особенно при наличии энцефалопатии [52,67,114,156].

Наличие механической желтухи, накопление в организме большого количества

токсических продуктов метаболизма и «оксидантного стресса», а также

гидрофобных альбуминосвязанных продуктов (несвязанный билирубин,

желчные кислоты, жирные кислоты, триптофан), способствует

прогрессированию печеночной недостаточности. Для лечения МЖДГ с

явлениями энцефалопатии эффективно используют альбуминовый диализ или

Молекулярную Адсорбирующую Рециркулирующую Систему (МАРС). На

сегодняшний день требуется обновление комплексного лечения МЖДГ в

зависимости от этиологических факторов на основании изучения

патогенетических механизмов ее развития, а также результатов интерпретации

параметров мультимодального мониторинга у каждого конкретного пациента с

МЖДГ общей концепцией персонализированного и превентивного направления

комплексного лечения, которое согласуется и с общими мировыми

тенденциями, работающими по проблеме механической желтухи.

Таким образом, высокая летальность, большое количество осложнений,

неудовлетворительная диагностика, различные этиологические и

патологические механизмы развития МЖДГ являются определяющими

факторами поиска путей улучшения результатов комплексного лечения МЖДГ.

Отсутствие в настоящее время единого мнения по выбору патогенетически

обоснованного комплексного лечения МЖДГ в зависимости от этиологических

факторов определяет актуальность рассматриваемой проблемы и

необходимость проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные ранее исследования раскрыли некоторые особенности

патогенетических механизмов, происходящих в печени при МЖДГ. При этом

было доказано, что в печени наблюдаются значительные нарушения ее

функции, что обусловлено желчной гипертензией и холестазом [53,84].
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Также отмечено нарушение печеночного кровообращения, возникающее

на ранней стадии МЖДГ, и холестатический эндотоксикоз организма, которые

доминируют над биохимическими показателями крови.

До настоящего времени мало освещены фундаментальные исследования

по изучению значения уровня цитокинов, оксидантного стресса и дисфункции

эндотелия в патогенезе печеночной недостаточности и энцефалопатии у

больных с МЖДГ в зависимости от ее этиологических факторов.

Существующие раннее алгоритмы хирургического лечения больных с МЖДГ

не полностью отражают весь спектр возможных современных лечебно-

диагностических действий [120,133]. Не являясь самостоятельной

нозологической единицей, МЖДГ не регистрируются в формах

статистического учета заболеваемости населения, что затрудняет изучение

клинико-эпидемиологических аспектов этой патологии. До сих пор в

литературе мало оговорены тактические и технические аспекты комплексного

лечения МЖДГ в зависимости от ее этиопатогенеза.

С точки зрения современной билиарной хирургии весьма актуальным и

необходимым является разработка персонифицированного –

пациентоориентированного подхода к диагностике и лечению МЖДГ с

изучением морфологических особенностей печени, иммунологических

нарушений и роль экспрессии генов в патологических процессах в организме

при МЖДГ. Существует необходимость углубленного изучения данной

патологии в параллельном срезе с гепатобилиарной патологией и соматической

патологией, с целью повышения эффективности лечения требуется

комплексный персонифицированный подход к тактике лечения больных с

МЖДГ, что в конечном итоге позволит улучшить результаты лечения.

Немаловажным считается многофакторный подход в изучении МЖДГ с

учетом сопутствующей патологии, индивидуальных иммунологических и

генетических особенностей. Только разработка патогенетически обоснованной

комплексной персонифицированной программы диагностики и лечения МЖДГ
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способствует снижению неудовлетворительных результатов лечения этой

патологии.

Цель исследования – улучшение результатов хирургического лечения у

больных с механической желтухой доброкачественного генеза путём изучения

этапных особенности патогенеза развития заболевания и его осложнений.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру и причины развития механической желтухи

доброкачественного генеза.

2. Оценить роль современных клинико-лабораторно-инструментальных

методов исследования в диагностике этиологии механической

доброкачественной желтухи и на основании этого разработать лечебно-

диагностический алгоритм.

3. Изучить комплексно характер кровообращения, биохимических и

морфофункциональных изменений в печени при различной степени тяжести

доброкачественной механической желтухе.

4. Оценить влияние тяжести механической желтухи и показателей

эндотоксемии, цитокинов и уровня продуктов ПОЛ у больных с

доброкачественной механической желтухой и печеночной

недостаточностью.

5. Уточнить показания и противопоказания к выполнению декомпрессивных

миниинвазивных и традиционных методов дренирования желчных протоков

при механической желтухе доброкачественного генеза.

6. Разработать персонализированные подходы к выбору сроков и методов

лечения доброкачественной механической желтухи на основании

разработанных критериев.

7. Разработать и усовершенствовать новые методы миниинвазивного и

хирургического лечения механической желтухи доброкачественного генеза в

зависимости от причины заболевания, снижающие частоту

послеоперационных осложнений.
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8. Проанализировать непосредственные и отдаленные результаты

хирургического лечения больных с механической желтухой

доброкачественного генеза.

Научная новизна. На достаточном клиническом материале определены

причины и структура МЖДГ в Республике Таджикистан. Разработан

диагностический алгоритм МЖДГ, позволяющий выявить ее причину и

выбрать наиболее оптимальные методы лечения. Усовершенствована

классификация механической желтухи. Доказано, что по мере увеличения

тяжести и длительности механической желтухи в печени наблюдаются

выраженные нарушения микроциркуляции, гипоксия, а также

морфофункциональные изменения в паренхиме печени. Установлено, что в

основе возникновения печеночной энцефалопатии у больных МЖДГ лежат

«оксидантная токсемия», снижение уровня цитокинов, а также эндотелиальная

дисфункция. Разработан способ диагностики острого гнойного холангита у

больных с механической желтухой доброкачественного генеза (Патент РТ

№952 от 19.11.2018). Выявлены предикторы риска возникновения МЖДГ.

Предложены критерии выбора декомпрессивного миниинвазивного лечения

МЖДГ в зависимости от сроков заболевания, причин, тяжести желтухи и

печеночной недостаточности. Разработаны критерии выбора

персонифицированного подхода в комплексном лечении МЖДГ. Обосновано,

что активная хирургическая тактика, дополненная комплексной инфузионной

терапией, цитокино- и альбуминовым диализом, позволяет существенно

улучшить результаты лечения больных с МЖДГ. Обоснованна необходимость

включения в комплекс мер профилактики и терапии печеночной энцефалопатии

при МЖДГ МАРС в сочетании с антиоксидантной и антигипоксической

терапии (Патент РТ №1230 от 28.12.2021). Новизной обладают разработанные

и усовершенствованные методы миниинвазивного лечения паразитарной

механической желтухи (Рац. удост. №3446/R834 от 12.11.2021), диссоциации

желчных протоков (Патент РТ №1231 от 28.12.2021). Разработан и внедрен в

клиническую практику способ миниинвазивной декомпрессии желчных путей и
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возврата желчи в пищеварительный тракт при рубцовых стриктурах желчных

протоков, осложненных механической желтухой (Рац. удост. №000099 от

07.12.2014). Для профилактики послеоперационной острой печеночной

недостаточности разработана методика системного внутрипортального

введения лекарственных веществ (рац. удост. №3382/R579 от 03.06.2014).

Доказано, что чрескожно-чреспеченочные эхоконтролируемые вмешательства

при высоких рубцовых стриктурах и билиодигестивных анастомозах,

сопровождающихся механической желтухой и гнойным холангитом, являются

высокоэффективными методами подготовки больных к реконструктивным

операциям. Разработан способ поперечного холедоходуоденоанастомоза (Рац.

удост. №3445/R833 от 12.11.2021) для профилактики развития синдрома

«слепого мешка» и «регургитационного холангита». Разработан способ

формирования регепатикоеюноанастомоза при рубцовых сужениях

гепатикоеюноанастомоза, осложненных механической желтухой (Рац. удост.

№3442/R830 от 12.11.2021). Установлены роль и место лапаротомных

вмешательств при различных этиологических вариантах МЖДГ. Определены

критерии способов и темпа декомпрессии желчных путей после проведения

миниинвазивных и традиционных вмешательств, снижающих частоту развития

синдрома быстрой декомпрессии.

Практическая значимость работы. Для клинической практики

выявлены и уточнены структура и причины развития МЖДГ. Внедрен в

практику алгоритм диагностики МЖДГ, позволяющий уменьшить количество

диагностических ошибок, и определить рациональную лечебную тактику.

Предложены объективные критерии пациентоориентированного подхода к

лечению больных МЖДГ. Разработаны и усовершенствованы методы

предварительной декомпрессии желчных путей при МЖДГ, обусловленной

кистозными заболеваниями печени, эхинококкозом печени и стриктурой

желчных протоков и сформированных билиодигестивных анастомозов.

Разработаны новые методы консервативного и хирургического лечения МЖДГ,

осложненной печеночной недостаточностью.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Этиологическими факторами развития МЖДГ являются желчнокаменная

болезнь и ее осложнения, паразитарные поражения печени и желчных путей,

врожденные и приобретенные воспалительные заболевания печени, а также

послеоперационная желтуха (рубцовые стриктуры желчных протоков и

билиодигестивных анастомозов, ятрогенные повреждения).

2. Диагностика МЖДГ комплексная и включает лабораторные, лучевые и

инструментальные (ЭГДС, УЗИ, КТ, МРТ, эндоУЗИ, ЭРХПГ, ЧЧХГ) методы

исследования.

3. Тяжесть развития печеночной недостаточности у больных с МЖДГ

коррелирует с выраженностью нарушения кровообращения в печени,

гипоксии, явлений эндогенной интоксикации, «оксидантной эндотоксемии»,

а также с выраженностью дисфункции эндотелия и нарушений

цитокинового профиля и иммунологического дисбаланса.

4. При МЖДГ, осложненной печеночной недостаточностью и энцефалопатией,

в отекающей от головного мозга крови наблюдается повышение содержания

продуктов ПОЛ, цитокинов, а также маркеров эндотелиальной дисфункции.

5. Выбор метода декомпресивного миниинвазивного вмешательства при

МЖДГ зависит от тяжести желтухи, её причин и уровня обструкции,

выраженности печеночной недостаточности, а также от наличия

сопутствующих заболеваний. Декомпресивные вмешательства дополнятся

комплексными консервативными методами лечения.

6. Комплексная персонифицированная программа диагностических и лечебных

мероприятий, составленная на основании динамического изучения и анализа

клинических, иммунологических, бактериологических, а также

инструментальных методов исследования, существенно улучшает

результаты лечения больных с МЖДГ.

7. Разработанные и усовершенствованные методы лечения МЖДГ в

значительной степени улучшают результаты лечения.
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Личный вклад диссертанта в проведении исследования. Автором

самостоятельно выбрана тема диссертационной работы, разработана программа

и проведено планирование, осуществлена организация исследования по всем

разделам диссертации. Диссертант является основным участником клинических

исследований, им было выполнено значительное количество операций. Автор

осуществлял курацию включенных в исследование пациентов. Самостоятельно

изучена и представлена литература по теме диссертации и проанализировано

большое количество клинических наблюдений. Отдельные исследования

(биохимические, инструментальные) проводились совместно со специалистами

соответствующего профиля. Автор выражает всем глубокую благодарность. Не

менее 87% составляет доля участия автора в накоплении материала. Соискатель

провел анализ фактического материала, выполнил статистическую обработку

данных, на основе чего выработал основные положении, выводы и

практические рекомендации, осуществил подготовку статей и тезисов для

публикаций. Автором лично оформлены заявки на изобретения Республики

Таджикистан, все предлагаемые лечебно-диагностические методики внедрены

при непосредственном участии диссертанта.

Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены на XXIII Международном

конгрессе Ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ

«Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии» (Минск, 2016),

Национальном хирургическом конгрессе совместно с XX съездом РОЭХ

(Москва, 2017), XXIV Международном конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы

гепатопанкреатобилиарной хирургии» (Санкт-Петербург, 2017),

Общероссийском хирургическом форуме с международным участием (Москва,

2018), XXV Международном конгрессе Ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы

гепатопанкреатобилиарной хирургии» (Алма-Ата, 2018), Пленуме правления

ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (Ереван, 2019),
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XXVI Международном конгрессе Ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной

хирургии» (Санкт-Петербург, 2019), VI Съезде хирургов Юга России с

международным участием (Ростов-на-Дону, 2019), XXVIII Международном

конгрессе Ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ

«Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии» (Ростов-на-

Дону, 2021), 69-ой годичной научно-практической конференции ГОУ «ТГМУ

им. Абуали ибни Сино» с международным участием «Достижения и проблемы

фундаментальной науки и клинической медицины» (Душанбе, 2021), на

заседании межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (протокол №2 от 09.04.2020 г.).

Внедрение результатов. Результаты исследования и разработки

диссертации внедрены в практическую деятельность отделения хирургии ГУ

«Комплекс здоровья Истиклол», отделения хирургии печени, желчевыводящих

путей и поджелудочной железы ГУ ГЦ СМП г. Душанбе. Полученные

теоретические и практические результаты диссертационной работы

используются в процессе обучения на кафедре хирургических болезней №1

ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» и кафедре хирургии ГОУ ИПО в СЗ

РТ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 59 научных работ, в

том числе 32 в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 6 удостоверений

на рационализаторские предложения и 3 патента на изобретение.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 280

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 5

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 272 источника, из

которых 159 на русском и 113 на иностранных языках. Работа иллюстрирована

68 таблицами и 54 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ ЭТИОПАТОГЕНЕЗЕ

МЕХАНИЧЕСКОЙ ЖЕЛТУХИ ДОБРОКАЧЕСТВЕННОГО ГЕНЕЗА,

ОСОБЕННОСТЯХ ЕЁ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

Наряду с увеличением частоты встречаемости патологий органов


[…]


трансдуоденальную папиллосфинктеротомию с литоэкстракцией в 7 (5,8%)
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наблюдениях. Пациентам с кистой ОЖП в 5 (4,2%) наблюдениях выполняли

холедохоцистоеюноанастомоз на изолированной петле по Ру, в случае

диагностики синдрома Мириззи у пациентов с МЖДГ выполнялась

холецистэктомия с гепатикоеюноанастомозом по Ру и СТД.

При послеоперационной желтухе, развившейся после атипичных и

анатомических резекций печени (n=3) и традиционной холецистэктомии

(n=1) оперативные вмешательства проводились в неотложном порядке.

Причиной послеоперационной желтухи являлась перевязка холедоха. Во всех

случаях после снятия лигатуры ОЖП формировали ГЕА по Ру.

Миниинвазивные либо декомпрессивные вмешательства при МЖДГ,

как правило, сопровождаются различными послеоперационными

осложнениями, главным образом, обусловленными быстрой и высокой

потерей желчи, что отмечалось у 38 наблюдавшихся больных. Большая

потеря желчи приводит к дисэлектролитемии, дегидратации, нарушению

процессов эмульгирования и всасывания жиров, угнетению свертывающей,

фибринолитической и калликринкининовой системы крови. Во всех

наблюдениях «декомпрессивные» пособия осуществлялись при

гипербилирубинемии и тяжести МЖДГ класса В и С. Так, СББД наиболее

часто развился при критических уровнях гипербилирубинемии,

превышающих 150 мкмоль/л (в среднем 48,8±74,9 мкмоль/л). Клинически

«декомпрессивный» синдром проявляется нарастанием признаков

печеночной недостаточности в течение 4-7 суток после отведения желчи.

Следует отметить, что СББД развивался у пациентов с МЖДГ, у которых

наблюдался длительный срок желтухи – рубцовые стриктуры желчных

протоков (n=6) и сформированных билиодегистивных анастомозов (n=7),

кистозные поражения внутрипеченочных желчных протоков (n=9), а также

холедохолитиаз (n=16). Практически в 90% случаев уровень обструкции

желчных протоков был высоким. Исследование показало достоверное

увеличение частоты СББД при повышении уровня билирубина выше 130 –

150 ммоль/л (Класс В и С) перед декомпрессивным вмешательством.
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При гипербилирубинемии ниже 150 мкмоль/л частота развития СББД

было достоверно ниже, чем при билирубинемии > выше 150 мкмоль/л. У

пациентов с тяжестью МЖДГ класса В и С наблюдался СББД, временное

нарастание органной дисфункции в первые 3-4 суток после декомпрессии и

усиленного желчеоотведения.

Для оценки темпа декомпрессии и эффективности методов

желчеотведения у пациентов СББД учитывали следующие параметры,

суточный дебит желчи по НБД, изменение показателей холангиоманометрии

и динамику биохимических параметров сыворотки крови. Также важное

значение придавали уменьшению диаметра расширенных внутрипеченочных

и магистральных желчных протоков в зависимости от уровня

гипербилирубинемии.

Таким образом, полученные данные у больных с СББД показали, что

при динамической ХММ у больных с МЖДГ после ЭПСТ с НКД отмечается

постепенное, медленное снижение давления в желчных протоках до

физиологической нормы на 7-е стуки дренирования, после ЧЧХС – на 3-и

сутки, после формирования ГЭА на 5-6 сутки, а после наружного

дренирования ОЖП на 4-е сутки.

В результате изучения причин развития СББД было установлено 2 типа

темпов отведения желчи: медленный и быстрый. При этом необходимо

отметить, что СББД развился в постдекомпрессивном периоде при снижении

показателей ХММ (134,2±162 мм.вод.ст.) и нормальном дебита желчи.

Полученные в результате данные позволяют предположить, что

причиной гипербилирубинемии и функциональных нарушений печени при

СББД является острое ишемическое повреждение печени токсическими

продуктами при возобновлении портального кровообращения в печени и

бактериальных токсинов вследствие ахолии. Непоступление желчи в кишку

запускает каскад расстройств, суть которых сводится к нарастанию

эндотоксемии продуктами кишечной микробиоты с многообразными
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последствиями инфекционного и даже септического характера, а также

развитием гепаторенального синдрома.

Проведенное комплексное исследование позволило разработать

патогенетическую концепцию СББД. Разработанная концепция патогенеза

СББД при МЖДГ позволила разработать в клинике комплексные лечебно-

профилактические мероприятия.

Синдром ББД является тяжелым осложнением декомпрессивных

вмешательств при МЖДГ. Недооценка его значимости, запоздалая

интерпретация клинических, биохимических, а также лучевых методов

исследования способствует поздней диагностике синдрома ББД и

несвоевременному проведению лечебных мероприятий, что в дальнейшем

приводит к неблагоприятным последствиям. Комплексная диагностика

должна проводиться с учетом новой концепции патогенеза СББД по этим 4-м

направлениям, а выявление даже одного из указанных выше синдромов

требует проведения всего полного комплекса лечебных мероприятий.

Таким образом, при МЖДГ миниинвазивные вмешательства являются

патогенетические обоснованными методами лечения, а у пациентов с

высоким операционно-анестезиологическим риском они являются

альтернативой хирургическому внутреннему отведению желчи. В остальных

клинических случаях (врожденные кистозные поражения желчных протоков,

рубцовые стриктуры желчных протоков и сформированных

билиодегистивных анастомозов, неудачи и осложнения миниинвазивных

вмешательств) МЖДГ должна быть устранена традиционными открытыми

методами.

Персонифицированный подход с применением миинвазивных методов

лечения, сочетающийся с патогенетически обоснованной комплексной

консервативной терапией МЖДГ, и применение разработанных и

усовершенствованных методов позволяют улучшить непосредственные и

отдаленные результаты лечения и качество жизни больных МЖДГ.
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ВЫВОДЫ

1. Основными причинами развития МЖДГ в 47,4% случаев являются ЖКБ в

сочетании с холедохолитиазом и в 3,5% - ЖКБ, осложненная развитием

синдрома Мириззи, в 18,4% - стеноз БДС ДПК, в 7,2% случаев - рубцовые

стриктуры желчных протоков и сформированных билиодигестивных

анастомозов, в 11,4% - паразитарная (эхинококковая) желтуха, в 4,4%

случаях - билиарный панкреатит, в 1,2% - головчатый псевдотуморозный

панкреатит, в 3,7% - врожденные заболевания желчных протоков (болезнь

Кароли (n=6) и киста холедоха (n=10)), и в 0,9% случаях - язвенная болезнь

двенадцатиперстной кишки с пенетрацией в БДС и общий желчный проток, а

также послеоперационная желтуха – в 1,9% случаев.

2. Диагностика МЖДГ должна быть комплексной с применением

разработанного диагностического алгоритма, включающего современные

клинико-биохимические и лучевые методы диагностики, а также

эндоскопические методы, позволяющие выявить причину и уровень

обструкции.

3. По мере прогрессирования тяжести МЖДГ (класс В и С) наблюдаются

значительные и выраженные биохимические и морфофункциональные

изменения, нарушения кровообращения в печени, прямо коррелирующее с

тяжестью печеночной недостаточности.

4. Ведущими механизмами формирования печеночной энцефалопатии при

различной степени тяжести МЖДГ являются эндогенная интоксикация,

гипоксия, «оксидантная эндотоксемия», нарушения цитокинового профиля и

аммонийная интоксикация.

5. Выбор способа и метода миниинвазивного декомпрессивного

вмешательства в каждом конкретном случае имеет строго

дифференцированный подход и зависит от степени тяжести синдрома

механической желтухи, уровня обструкции, причин МЖ, а также наличия

или отсутствия выраженности печеночной недостаточности, печеночной

энцефалопатии, наличия других осложнений МЖДГ (билиарный сепсис,

245

холангит, абсцессы), возраста пациентов и наличия сопутствующих

патологий.

6. Разработанные объективные критерии, основанные на результатах

патогенетических механизмов развития МЖДГ, позволяют

персонифицировать выбор срока и наиболее патогенетически обоснованного

метода миниинвазивного и хирургического лечения, в обязательном порядке

сочетающегося с предложенными консервативными мероприятиями.

7. Наличие МЖДГ класса В и С считали показанием к использованию в

качестве стартового этапа миниинвазивного вмешательства (ЭПСТ с НБД

или ЧЧХС) миниинвазивного эхоконтролируемого вмешательства, которое

направлено в основном на ликвидацию патогенетического механизма,

приводящего к развитию печеночной недостаточности и воспалению в

желчевыводящих путях.

8. При противопоказаниях к ЭПСТ (анатомические особенности

билиодуоденальной зоны, перенесенные ранее операции – резекция желудка

по Бильрот 2, наличие билиодигестивных анастомозов на длиной петле

тонкой кишки и неэффективность транспапиллярных вмешательств), а также

при высоких стриктурах желчных протоков и внутрипеченочных

доброкачественных поражениях (эхинококковые кисты, болезнь Кароли,

кисты холедоха) с развитием механической желтухи, методом выбора

первого этапа лечения являются антеградные эхоконтролируемые

вмешательства – ЧЧХС под УЗ-контролем и подготовка больных к

реконструктивным операциям.

9. При наличии нескольких конкрементов в просвете желчных

протоков (сложный холедохолитиаз), невозможности выполнения

(отсутствие технических возможностей) или отказе от этапных

миниинвазивных вмешательств, безуспешности применения, либо при

возникновении осложнений во время проведения миниинвазивных

вмешательств, при наличии врожденных и приобретенных кистозных

поражений внутрипеченочных и внепеченочных желчных протоков, а также
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при развитии послеоперационной механической желтухи, протяженных

стриктур желчных протоков и сформированных билиодигестивных

анастомозов, оптимальными методами лечения являются открытые

традиционные лапаротомные оперативные вмешательства.

10. Разработанные и усовершенствованные методы хирургического

лечения МЖДГ необходимо дополнять и сочетать с комплексной

инфузионной терапией, цитокино- и иммунокорригирующей терапией,

альбуминовым диализом в сочетании с антиоксидантной и

антигипоксической терапией для профилактики и терапии печеночной

недостаточности и печеночной энцефалопатии.

11. Строгое применение персонифицированной пациенто-

ориентированной хирургической тактики с применением разработанных и

усовершенствованных патогенетически обоснованных методов

миниинвазивных декомпрессивных вмешательств на желчных протоках и

открытых реконструктивно-восстановительных вмешательств

способствовало снижению частоты послеоперационных внутрибрюшных и

раневых осложнений на 23,9% и летальных исходов на 12,3% по сравнению с

пациентами контрольной группы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики МЖДГ рекомендуется применение разработанного

диагностического алгоритма, позволяющего в ранние сроки установить

причину, уровень и локализацию доброкачественной механической

обструкции.

2. Для профилактики печеночной недостаточности, снижения эндогенной

интоксикации и повышения эффективности лечения МЖДГ целесообразно

проведение внутрипортальной инфузионной терапии, позволяющей вводить

лекарственные средства большой концентрации непосредственно в

кровеносное русло печени.

3. С целью предоперационной подготовки больных с МЖДГ класса С,

осложненной развитием печеночной недостаточности и энцефалопатии,

рекомендуется проведение разработанного альбуминового диализа – МАРС в

сочетании с антигипоксантой и антиоксидантной терапией.

4. При МЖДГ класса В и С целесообразно хирургические вмешательства

выполнять в два этапа с применением на первом этапе ЭПСТ с НБД или

эхоконтролируемых пункционно-дренирующих вмешательств, и в

последующем, после достижения показателей класса А, выполнять

радикальные оперативные вмешательства.

5. С целью профилактики ахоличного синдрома и его осложнений у больных

с высокими и протяженными стриктурами целесообразно проведение

разработанной антеградной декомпрессии желчных протоков с

возвращением желчи в просвет двенадцатиперстной кишки.

6. Оптимальным методом реконструктивного оперативного вмешательства

при МЖДГ, обусловленной тубулярной стриктурой ОЖП, первичными или

рецидивными стриктурами БС ДПК, является разработанная методика

диссоциация желчных и панкреатических протоков.

7. Разработанная методика поперечного холедоходуоденоанастомоза

позволяет в значительной степени снизить развитие синдрома «слепого

мешка» и «регургитационного холангита».
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8. Для снижения частоты синдрома «быстрой билиарной декомпрессии» у

больных МЖДГ необходимо применение назобилиарного дренажа со

стандартными размерами и дренажных трубок, обеспечивающих медленный

темп декомпрессии желчных протоков при гипербилирубинемии выше 180

мкмоль/л, в сочетании с предложенным комплексом лечебно-

профилактических мероприятий с учетом разработанной концепции

патогенеза СББД при МЖДГ.
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