ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рузибойзода Кахрамона Рузибой на тему «Патогенетически обоснованное и персонифицированное лечение больных с механической желтухой доброкачественного генеза» на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Диагностика и выбор рациональной лечебной тактики при механической желтухе доброкачественного генеза (МЖДГ) остаются одним из сложных и во многом нерешенных проблем в гепатопанкреатобилиарной хирургии (Абдурахманов М.М. и соавт. 2020; Айдемиров А.Н. и соавт. 2016). Независимо от этиологии, развитие МЖДГ требует неотложной декомпрессии билиарной системы (Беляев А.Н. и соавт. 2014). Однако традиционные операции, выполняемые на высоте желтухи и печеночной недостаточности, сопровождаются тяжелыми осложнениями 32,4-54% (Васин А.Б. и соавт. 2020) с послеоперационной летальностью – 9,8-12,1%, что в 3-4 раза выше, чем в тех случаях, когда МЖДГ удается ликвидировать до операции (Барванян Г. М. 2016).

Печеночно-почечная недостаточность является одной из самых частых причин послеоперационной летальности при МЖДГ (Лапо Е.И. и соавт. 2016), патогенез и лечение которой остаются сложной и нерешенной проблемой хирургической гепатологии.

Совершенствование медицинской технологии способствовало внедрению новых методических подходов к лечению больных МЖДГ (Магомедов М.М. и соавт. 2016). На сегодняшний день «золотым стандартом» в лечении больных с высоким операционно-анестезиологическим риском считается выполнение двухэтапных операций - первым этапом миниинвазивные эндоскопические или чрескожные эндобилиарные вмешательства и вторым - радикальное устранение причины билиарной обструкции (Кабанов М.Ю. и соавт. 2018; Коробка В.Л. и соавт. 2019). Большинство авторов считают, что двухэтапный хирургический подход в лечении пациентов с механической желтухой позволяет снизить риск и количество осложнений при выполнении радикальных оперативных вмешательств. Однако, не все хирургические школы придерживаются этапного подхода в лечении МЖДГ. Сторонники одномоментного радикального лечения заболеваний с МЖ мотивируют свою позицию отсутствием значимых различий по количеству осложнений и летальности при одно- и двухэтапной тактике (Михайличенко В.Ю. и соавт. 2019; Потоцкий М.И. и соавт. 2020).

Вместе с тем, остается нерешенным вопрос о выборе вариантов и способа дренирования билиарной системы, темпа и продолжительности декомпрессии, оптимальных сроках выполнения второго этапа операции.

Цель и задачи исследования определены актуальностью темы.

Автором разработан диагностический алгоритм МЖДГ, позволяющий выявить ее причину и выбрать наиболее оптимальные методы лечения. Диссертантом на большом клиническом материале доказана, что по мере увеличения тяжести и длительности механической желтухи в печени наблюдаются выраженные нарушения микроциркуляции, гипоксия, а также морфофункциональные изменения в паренхиме печени. Установлено, что в основе возникновения печеночной

энцефалопатии у больных МЖДГ лежат «оксидантная токсемия», снижение уровня цитокинов, а также эндотелиальная дисфункция. Автором предложено, что комплексная персонифицированная программа диагностических и лечебных мероприятий, составленная на основании динамического изучения и анализа клинических, иммунологических, бактериологических, а также инструментальных методов исследования, существенно улучшает результаты лечения больных с МЖДГ. Обоснована необходимость включения в комплекс мер профилактики и терапии печеночной энцефалопатии при МЖДГ МАРС в сочетании с антиоксидантной и антигипоксической терапии.

Материал исследования основано на анализе результатов персонифицированного хирургического лечения 430 пациентов с различными доброкачественными генезами доброкачественной желтухи. Примененные автором методы исследования современны, что обеспечивает высокий методический уровень. Полученные результаты убедительно свидетельствуют об эффективности разработанных методик, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Выводы и практические рекомендации логически вытекают из существа проведенных исследований и полученных результатов, достоверны и могут применяться в клинической практике.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Рузибойзода Кахрамона Рузибой на тему «Патогенетически обоснованное и персонифицированное лечение больных с механической желтухой доброкачественного генеза», является законченной самостоятельной научной работой, содержащей новое решение актуальной научной проблемы по улучшению диагностики и результатов хирургического лечения механической желтухе доброкачественного генеза.

Основные научные положения диссертационной работы полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (с изменениями и дополнениями от 21 апреля 2016 г. и от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к докторским диссертациям, а сам автор – Рузибойзода Кахрамон Рузибой - заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

**Заведующий кафедрой хирургии
Таджикского национального университета
Министерства образования и науки
Республики Таджикистан д.м.н., доцент**

**Полвонов Шукрулло
Бобоевич**

Адрес: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки17, тел: (+992) 907-71-71-99, E-mail: pshukrullo@mail.ru.

13.09.2022